“Kur’an” ve “kıraat” kavramları, tanımları ve
kıraat ilminin konusu, gayesi ve hedefi bakımından ele alındığında bunlar arasında sıkı bir ilişki
olduğunu belirtmek gerekir. Bu bağlamda İslâm âlimleri tarafından yapılan bazı kıraat
tanımlarının verilmesi yerinde olacaktır. Zerkeşî, (ö. 794/1392) “Kur’an” ve “kıraati” “Kur’an ve
kıraatler ayrı iki hakikattir. Kur’an, beyan ve icaz için Muhammed (s.a.s.)’e indirilmiş vahiydir.
Kıraatler, zikredilen vahiy lafızlarının şedde, sükûn, gibi harflerin yazılışı ve okunuş keyfiyetindeki
farklılıklardır.”10 şeklinde tarif ederken, Dimyâtî ise (ö. 1117/1705) “kıraati”, “Nakledenlerin
ittifakını ve ihtilaflarını, ibdâl, vasl, fasl, sükûn, hareke, ispat, hazf vb. durumları, Allah’ın kitabına
uygunluğunu bildiren bir ilimdir.”11 şeklinde tanımlamıştır. Başka bir tarifte “kıraat”, “Kur’an
kelimelerinin okunma keyfiyetini, tariklerini ihtilaf ve ittifak yönüyle nakledene nispet etmeyi
bildiren bir ilim” olarak tarif edilmiştir.

Peygamber’e
değişik şekillerde indirilen, kalplerde muhafaza edilip tevâtüren nakledilen, yedi harf
kapsamındaki tüm vahyin, mûciz olarak Fatiha sûresinden Nas’a kadar, iki kapak arasına yazılmış
resmedilmiş halidir” şeklinde tanımlanmıştır.24 Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Dimyâtî (ö. 1117/1705)
Kur’an’ı “Beyan ve i’câz için Muhammed’e (s.a.s.) indirilmiş vahiydir.” şeklinde tarif etmiştir.25

Bu Kur’an tariflerinin dışında Serahsî (ö. 483/1090), Pezdevî (ö. 493/1100), Gazzâlî (ö.
505/1111) ve Nesefî (ö. 710/1310) gibi birçok âlimin26 tanım ve tariflerinde ifade ettikleri
Kur’an’ın bazı temel özelliklerinden hareket ederek, “Kur’an:

• Değişik vahiy şekilleriyle Resûlullah (s.a.s.)’a indirilmiş,

• Mushaflarda iskelet hat ile kaydedilmiş, ezberlenerek muhafaza edilmiş hem şifâhî hem
de kitâbî olarak tevâtüren nakledilmiş,

Diğer taraftan kıraatler,
mütevâtir açısından ele alındığında, farklı bir durum ortaya çıkmaktadır. Bugün Müslümanların
elinde mevcut bulunan ve milyonlarca Müslüman tarafından okunan; Nâfi’nin (ö. 117/735) Verş
(ö. 197/812) ve Kâlûn (ö. 220/835), Asım’ın (ö. 127/745) Hafs (ö. 180/796) ve Ebû Amr (ö.
154/771) kıraatlerindeki ferşî ihtilaflara göre yazılan ve okunan mushaflar arasındaki farklılıklar
nasıl izah edilecek ve hangi zemine oturtulacaktır? Üstelik bu ferşî farklılıkların31 mütevâtir
kıraatlerde ortalama olarak iki bin kelimeye yakın olduğu32 ve Kur’an'ın tamamına yayılmış
vaziyette olduğu

Osman (r.a.)’ın kıraat
birliğini sağlamak amacıyla yaptığı mushaf çalışmasının hedefi ve amacı bakımından birbirinden
farklı olduğunu, cem olayının bir yıl, kıraat birliğini sağlamanın ise beş yıl sürmesi teyit
etmektedir.37 Bu durumu aşağıdaki rivayetler desteklemekte ve Hz. Osman’ın farklı bir çalışma
yaptığını göstermektedir.38 Mus’ab b. Sa’d’in naklettiğine göre: “Hz. Osman, Ubey b. Kâ’b (ö.
33/654), Abdullâh b. Mes’ûd (ö. 32/652-53) ve Muâz b. Cebel'in (ö. 17/638) kıraatlerini
dinledikten sonra insanlara hitap ederek şöyle dedi: “Nebî’niz (s.a.s.) vefat edeli on beş yıl oldu ve
sizler Kur’an hakkında ihtilâf ettiniz. Ben, Resûlullah’tan (s.a.s.) Kur’an ile ilgili işitmiş olduğunuz
her şeyi bana getirmenize karar verdim.” İnsanlar, Hz.

işiterek imlâ
edip etmediklerini soruşturuyor”42 şeklindeki ifadelerin ilavesiyle nakledilmiştir. Yine Mushaflar
yazılırken komisyonun nasıl bir çalışma yaptığını komisyondaki Kesîr b. Eflâh’tan (ö. 53/675)
nakledilen rivayet, haber vermektedir. Muhammed İbn Sîrin’in (ö. 110/729) bildirdiğine göre:
“İbn Eflâh dedi ki: ‘Osman (r.a); Mushafları yazmak istediğinde içlerinde Ubey b. Ka'b, Zeyd b.
Sâbit’in de olduğu, Kureyş ve Ensâr’dan on iki adamı topladı.’ Kesîr b. Eflâh sözlerine devamla dedi
ki: ‘Adamları Hz.

İslâm âlimleri tarafından özel
mushaflardaki bu kıraatlerin vahiy olduğu kabul edilirken, Kur’an olduğu kabul edilmemiştir.
Bununla birlikte bu okuyuşların inkâr edilmesi ise İslâm âlimleri tarafından hoş
karşılanmamıştır.54 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838); bu tür okuyuşları “mushaflara
yazılmayan, Kur’an’dan kaldırılanlar” başlığı altında geniş olarak ele almış, nakledilen bu
rivayetlerin Kur’an’dan olmadığını ifade etmiştir.55

3. KIRAATLERİN SIHHAT KRİTERLERİYLE İLGİLİ BİR YAKLAŞIM

Bazı İslâm âlimleri bu kıstaslara ilaveten
“icmâ” veya “tevâtür” şartını da eklemişlerdir.58 Bu şartlardan “isnâd” ve “resm-i mushaf”
kıstaslarına gerek o dönem gerekse daha sonraki asırlarda Müslümanlar arasında hiçbir itiraz
meydana gelmemiştir.59 Hicri birinci asırdan itibaren kıraatlerde ve dilde “lahn” ve “tashîf”60
artmaya başladıktan sonra kıraat âlimleri ve dilciler, Ebû Bekr b. Mücâhid (ö. 324/936) dönemine
gelinceye kadar bu duruma çareler aramışlardır. Bu bağlamda “lahn”ı önlemeye yönelik ilk
çalışma Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından harekeleme çalışmasıyla gerçekleştirilmiş,
kendisinden sonra da talebeleri bu çalışmaları devam ettirmiştir. İbn Mücâhid, yaşadığı dönemde
kıraatler ve kıraat âlimlerinin mevcut durumu hakkında bilgi verdikten sonra yedi kıraati tercih
ederken ileri sürdüğü kıstasları açıklamıştır. Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045) ise İbn
Mücâhid’in kıraatleri tercih ve tasnifinde dikkate aldığı kıstasları kabul ederken, bu şartlarından
bazılarını dışarıda bırakarak bir kıraatin Kur’an olarak kabulünde genel kabul gören üçlü bir
sistemi savunmuştur. Bir kıraatin Kur’an olarak kabul edilebilmesi için ileri sürülen bu şartlar;
“isnâd”, “resm-i mushaf” ve “Arapçaya uygunluk” kriterleridir. Bu şartlar aynı zamanda her iki
âlim arasındaki ortak payda olmuştur. İbn Mücâhid, bu üç şarta ilave olarak, kıraatin şehir halkı
tarafından okunan yaygın/müstefîd olması ve üzerinde icmâ edilme şartlarını ileri sürmüştür.61
İbn Mücâhid’in dışında İslâm âlimlerinden Gazzâlî (ö. 505/1111), İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249), İbn
Abdi’l-Berr (ö. 463/1071), Nevevî (ö. 676/1277), kıraat imamları ve müçtehid imamlardan
azımsanmayacak bir grup da genel kabul gören bu üç kıstasa, icmâ/tevâtür kriterinin de ilave
edilmesini şart koşmuşlardır.62 İbnu’l-Cezerî (ö. 833/1429) ise el-Kaysî’nin üçlü kriter görüşünü
benimsemiş,63 ve bu üçlü sistem günümüzde de bir kıraatin sahihliği ve geçerliliği için ileri sürülen
kıstaslar olarak genel kabul görmüştür.

4. BAZI KIRAAT ÂLİMLERİNİN KIRAATLERLE İLGİLİ GÖRÜŞLERİ

Kıraat âlimleri, Kur’an ve kıraatler arasındaki ilişkiyi izah ederken meseleye farklı
açılardan yaklaşmışlardır. İlk dönem âlimlerinden aynı zamanda kıraat imamı olan Ebû Ubeyd
Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), kıraatleri “Kur’an’dan olan ve olmayanlar/neshedilenler” şeklinde
ikiye ayırmış ve neshedilen kıraatleri “zevaid” olarak isimlendirmiştir. Ebû Ubeyd, “ulemadan
bazılarının neshedilen ve Kur’an olarak kabul edilmeyen kıraatleri fark edemediği, Kur’an’ın iki
levhası arasındaki kıraatler gibi düşünerek Kur’an olduğuna ihtimal” verdiklerini belirtmiştir.
“Kur’an olan kıraatlerin, iki kapak arasında yazılanlara uygun olduğunu ve bunları inkâr etme
durumunda küfürle hükmedildiğini, ancak neshedilen kıraatleri inkâr etme durumunda ise
küfürle hükmedilmediğini” belirtmiştir.66 Buna göre, Mushaf’ın iki kapağı arasındakine uygun
olan kıraatlerin Kur’an olarak kabul edildiğini, uymayanların ise Kur’an olarak kabul edilmediğini
belirtmiştir. Muhammed b. Cerîr Taberî (ö. 310/923), meseleye yedi harf açısından yaklaşmış ve
“altı harfin neshedilerek mushafların tek harfe göre yazıldığını” belirtmiştir. Yedi harften altı
harfin nesih edilmesiyle de ilgili olarak şunları söylemiştir: “Bir kişi bize, bu konudaki mesele
senin anlattığın üzereyse, geriye kalan ve mevcut olmayan altı harf’in durumu nedir?

Bununla birlikte
Taberî, kıraatlerdeki muhayyerliği ibâha dahilinde değerlendirirken bir kıraate uymanın
zorunluluğu ve gerekliliğini de ifade ederek Kur’an ve kıraat arasındaki ilişkinin varlığına işaret
etmiştir. Bu bağlamda Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) “Kur’an ve kıraatler
ayrı iki hakikattir. Kur’an, beyan ve icaz için Muhammed (s.a.s.)’e indirilmiş vahiydir. Kıraatler,
zikredilen vahiy lafızlarının şedde, sükûn, gibi harflerin yazılışı ve okunuş keyfiyetindeki
farklılıklardır”68 şeklindeki tanımına Dimyâtî’nin de aynen uyduğu69 daha önce izah edilmiş ve
her iki âlimin tariflerindeki kapalılığa dikkat çekilmişti.

Kur’an ve kıraatler konusunda dikkat çeken önemli açıklamalardan birini, Mekkî b. Ebî
Talib el-Kaysî (ö. 437/1045) yapmış ve kıraatleri sıhhat kriterleri açısından ele alarak sistemli bir
analiz yapmıştır. el-Kaysî, Hz. Peygamber’den nakledilen kıraatleri üç kısma ayırmıştır:

“Birincisi: Bugün okunan ve üzerinde üç şartın oluşarak kendisinde icmâ oluşan
kıraatlerdir ki bu şartlar;

el-Kaysî, Taberî’nin “Mushaf hattına uygun olan kıraatler ve ihtilaf edenlerin hepsi,
tek bir harftir. Yedi harften altı harfin kendisiyle amel terk edilmiştir” şeklindeki ifadelerinin ise
çelişkili olduğunu ifade etmiştir.71 Muhammed İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) de kıraatlerin Kur’an
olarak kabul edilmesi veya edilmemesinde kıraatlerin sıhhat kriterlerine uygunluk şartlarını ileri
sürmüş; “Her bir kıraatin bir vecihle de olsa Arapçaya, Osman mushaflarından birine ihtimalen

67 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 1/52-53.
68 Zerkeşî, el-Burhân, 1/319.

Bu durumda Kur’an ve kıraat
kavramları arasında birbirinden ayrılmaz, sıkı bir ilişki olduğunu söylemek mümkündür.

Sıhhat kriterlerine uyan kıraatler dışında bu şartları taşımayan kıraatler, isnadı
olduğu halde resm-i mushaf veya dil şartlarına uymadığından âhad sayılmış, Kur’an olarak kabul
edilmemiştir. Mesela; Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Zübeyr (ö.
73/692) ve Abdullah b. Abbas’tan (ö. 68/687-88) nakledilen bir rivayette, Fatiha sûresinin son
âyetini namazda; “ ينَلِّاَّضلا يرِْغَ نْمَ وَ مْهِيْلَعَ بِوضُغْمَلْا يرِْغَ مْهِيْلَعَ تَمْعَـْناَ en’amte men sırâta“ ” طَارَصِ ‘aleyhim ğayri’l-
mağdûbi ‘aleyhim ve ğayri’d-dâllîn” şeklinde okudukları rivayet edilmiştir.78 Hz. Aişe (ö. 58/678),
Hz. Ümmü Seleme (ö. 62/681) ve Hz. Abdullah b. Mes’ûd’tan (ö. 32/652-53) nakledilen Bakara
suresi; “ رِصْعَلْا ةِلاَصَ وَ ىلَعَ اوظُفِاحَ ىطَسْوُلْا ةِلاََّصلاوَ تِاوَلََّصلا ” “Hâfizû ale’s-salâvâti ve’s-salâti’l-vustâ ve selâti’l-asr”79
âyetindeki “ve selâti’l-asr / رِصْعَلْا ةِلاَصَ وَ ” kelimesini vavlı-vavsız ilaveyle okudukları nakledilmektedir.

Diğer
mütevâtir kıraatler arasında da ihtilaflar ortalama olarak bu civardadır.87 Aynı kıraati rivayet
eden raviler arasında ise bu oranlar -bazı kıraatler ve raviler arasında ihtilaf oranları farklı olsa
da- daha düşüktür. Mesela; Âsım kıraatinin, Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) ve Ebû Bekir Şu’be b.
Ayyâş (ö. 193/809) ravileri arasında yirmi dokuz sûrede ittifak, geriye kalan sûrelerde ise beş yüz
civarında ihtilaf olduğu belirtilmektedir.88 Kıraatlerdeki ihtilaflar ise usul ve ferşî ihtilaflar olarak
iki başlıkta değerlendirilmiştir.